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Abstrakt

ŠPIRKOVÁ. Veronika: „Útulok pre bezdomovcov“ [Diplomová práca]. Karlova

Univerzita v Prahe. Filozofická fakulta; Ústav etnologie. Školiteľ: Doc. PhDr. Marek

Jakoubek, Ph.D., Stupeň odbornej kvalifikácie: Magister. Praha: FFUK, 2017. ??s.

Diplomová práca sa venuje socio-priestorovým aspektom sociálnej služby denného

centra a nocľahárne určenej pre osoby bez strechy. Predstavuje jej súčasný stav v súvislosti

s klientelou, funkciou útulku, zásadami súžitia v ňom, ale i reflexiu bezdomovcov a

zamestnancov k potrebnosti zmien. Cieľom práce je zobraziť žitý priestor, názory a

hodnoty klientov útulku a ich vzťah k danému miestu sprostredkované ich výpoveďami

a každodennými praktikami.

Práca je rozdelená do ôsmich kapitol. Tématicky sú venované stavu doterajšieho

bádania, teoretickým východiskám, metodike výskumu, jeho cieľom, etike a auto-

etnografickej skúsenosti. Takisto popisujú klientelu útulku, účel útulku a hodnoty,

pravidlá, zvyky, ktoré v útulku panujú a neposlednom rade jeho možnú rekonceptualizáciu.

Záver práce zhŕňa poznatky z výskumu a poukazuje na ich možné použitie v budúcom

výskume.

Diplomová práca je vypracovaná na základe informácií pochádzajúcich z odbornej

literatúry a terénneho výskumu.

Abstract

ŠPIRKOVÁ, Veronika: „Homeless shelter“ [Diploma Thesis]. Charles University

in Prague. Faculty of Philosophy; Department of Ethnology. Thesis supervisor: Doc. PhDr.

Marek Jakoubek, Ph.D., Degree of Qualification: Master. Prague: FFUK, 2017. ?? p.

The diploma thesis deals with the socio-spatial aspects of the social service of the

day center and the dormitory designed for people without a roof. It presents its current state

of affairs with regard to the clientele, the function of the shelter, the principles of affiliation

in it, but also the reflection of the homeless people and the employees on the necessity of

change. The aim of the thesis is to visualize the living space, opinions and values of the

clients of the shelter and their relation to the place, mediated by their statements and

everyday practices.

The thesis is divided into eight chapters. Thematically they describe previous

investigation of issue, theoretical basis, methodics of research, goals, etics and auto-

ethnographic experience. They describes also clients of the shelter, its purpose and values,

rules, habits that are in the shelter, and last but not least its possible reconceptualization.

The conclusion of the thesis summarizes the findings of research and their possible usage

in future research.

Diploma thesis is elaborated on the basis of information coming from professional

literature and field research.
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Predhovor

Mojím detským snom bolo žiť v súlade s prírodou, v stane, bez zbytočných

papierov, úradov, bez práce-len-pre-peniaze. Mojím dospelým strachom je ostať bez

strechy nad hlavou, bez stien, ktoré dokážu udržať teplo a bezpečie a bez kľúča, ktorý by

zamkol dvere. Klasická predstava bezdomovca ako človeka, ktorý je oblečený viac, než je

na počasie nutné, ktorý spí v parku za bieleho dňa, ktorý prechádza okolo košov, poprípade

čaká na nejakú tú korunu alebo jedlo, sa po terénnom výskume venovanom tejto práci, pre

mňa, značne rozšírila. Vidím ľudí, ktorým sa môj detský sen splnil a museli sa s ním

naučiť žiť, ľudí, pre ktorých sa môj dospelý strach stal skutočnosťou. A na pohľad sú na

nerozoznanie od akéhokoľvek „bežného“ človeka.

Diplomová práca „Útulok pre bezdomovcov“ sa zaoberá socio-priestorovými

aspektmi sociálnej služby určenej pre osoby bez prístrešia. Delím ju na dve časti

teoreticko-metodologickú a analytickú, ktoré spolu tvorí osem kapitol. V prvej kapitole

sumarizujem stav doterajšieho bádania v oblasti výskumu útulkov z celého sveta, ktoré mi

boli inšpiráciou a zdrojom rôznych optík na danú tématiku. V druhej kapitole sa venujem

predstaveniu predmetu výskumu, kde po súhrne a na základe definícií tzv. bezdomovcov

českých kultúrnych antropológov vytyčujem tú svoju adekvátnu pre túto prácu;

teoretickým východiskám, kde sa konkrétne venujem priestorovosti, heterotopii i závislosti

na sociálnej službe a popisujem ciele práce. Tretia kapitola popisuje metodológiu práce

v teréne a jej analýzy, kde okrem metód a etiky výskumu kladiem dôraz aj na auto-

etnografickú skúsenosť. V štvrtej kapitole predstavujem klientelu útulku z pohľadov

charakteristických pre reprezentáciu priestoru, priestor reprezentácií a žitý priestor, v piatej

kapitole popisujem zásady súžitia v útulku. Šiesta kapitola hovorí o účeloch útulku, kde

porovnávam zásady a ciele útulku s jeho prevádzkou a vnímaním tzv. bezdomovcov.

Siedma kapitola pojednáva o možných zmenách z pohľadu zamestnancov útulku a otvára

otázky vyžadujúce budúci výskum. V poradí ôsmou kapitolou je záver práce, ktorý

zhrnutím bádania a ktorý vnímam ako základ pre svoju dizertačnú prácu „Závislosť na

službe útulku pre tzv. bezdomovcov alias konštrukcia alternatívneho domova“.
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1 Stav doterajšieho bádania

Sociálnu službu nízkoprahového denného centra s nocľahárňou vo veľkom českom

meste budem ďalej nazývať útulkom pre tzv. bezdomovcov (ďalej len „útulok“),

z dôvodu anglického výrazu homeless shelter, ktorý je medzinárodne používaným a

zrozumiteľným pojmom pre dané lokality. V celej dĺžke práce budem zastrešovať

skúmanú skupinu pojmom tzv. bezdomovcov, práve kvôli dikcii doteraz preštudovanej

literatúry a dominantných reprezentácii (avšak bližšie vymedzím jej význam v kapitole

2). V stávajúcej kapitole ponúknem stručný prierez doterajšími výskumami, ktoré sa

venovali útulkom, ich histórii, užívateľom, funkcii i kritike.

Útulok je, vo svojom východiskovom význame, priestor, kam sa jedinec môže ísť

ukryť pred nebezpečenstvom, či miesto, kde sa môžu zhromažďovať ľudia, ktorí

nemajú kam inam ísť. Môže byť vymedzený počtom postelí, od niekoľkých až po

desiatky, či stovky alebo ponúkanými službami, ktoré sa nemusia zužovať len na jedlo

dočasné ubytovanie a stravu. (Hurtubise a kol., 2009, s.1).

V priebehu rokov sa útulky vyvíjali tradične v spojení s prostriedkami poskytovanými

náboženskými komunitami. Prvé útulky boli vytvárané v mestách, kde sa zvyšoval

príliv ľudí hľadajúcich si prácu a stúpal počet ľudí bez bývania. Takéto dočasné

bývanie, ktoré sa budovalo paralelne s inými spôsobmi riešení, ako sú chudobinské

štvrte, či tábory, sa však začalo stávať trvalým (Dordick, 1996, s. 373). Vývoj útulkov

na konci 19. storočia má súvis s vývojom v ekonomike, s industrializáciou

a urbanizáciou. V prvej polovici 20. storočia prišli dve vlny modernizácie útulkov,

ktoré vylepšili hygienické a sanitárne zariadenia a definovali misiu útulkov službou,

ktorá má napomôcť ich užívateľom reintegrovať sa do spoločnosti (Aranguiz, 2005,

s.181). V povojnovom období boli útulky opätovne ukotvené vo svojej tradičnejšej

funkcii núdzového ubytovania a zodpovednosť za adaptáciu osôb späť do spoločnosti

prepadla do právomocí verejných služieb. Deinštitucionalizačné politiky určené na

udržanie ľudí s mentálnymi a fyzickými zdravotnými problémami v komunite, zmenil

skladbu osôb využívajúcich útulky a komunitné služby (Hurtubise, Babin, Grimard,

2009, s.2). V súčasnosti, keď sa stavajú nové útulky alebo keď sa pôvodné sťahujú,
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musia často čeliť opozícii lokálnych obyvateľov či majiteľov nehnuteľností,

obchodníkov a NIMBY-stov ( „Not In My BackYard“ – „Nie v mojej záhrade“). V

diskusiách sú vo všeobecnosti vlastníci veľkých súkromných nehnuteľností tými, ktorí

majú najsilnejší hlas a sú schopní zablokovať takéto projekty (Ranasinghe & Valverde,

2006, s.338). V deväťdesiatych rokoch sa kritici útulkov stali tvrdšími. Útulky boli


[…]

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inštitúcia, ktorej poslaním je návrat marginalizovaných osôb späť do väčšinovej

spoločnosti, vytvára svojou štrukturálnou organizáciou priestor, ktorý dáva príležitosť

svojim klientom vytvoriť si podmienky, ktoré sa pre nich stávajú esenciálnymi

a dostačujúcimi pre život a zároveň reprodukujú marginálnu pozíciu v spoločnosti.

Vedenie útulku vníma svojich klientov ako ľudí, ktorí sú vylúčení zo spoločnosti, dosiahli

pomyselné dno, sú najohrozenejší, nemajú kam ísť, nevedia si pomôcť sami a sociálna

služba je jediná, ktorá ich môže zachytiť a zachrániť, podporiť a motivovať k návratu do

spoločnosti.

Podstatné je brať do úvahy, či jedinec bol niekedy vôbec súčasťou väčšinovej spoločnosti,

či má alebo niekedy mal osvojené konvenčné spôsoby správania sa a získavania zdrojov

k prežitiu a takisto sa však je nutné zamyslieť sa, či osoba ako jednotlivec, ktorá:

- má pravdepodobne rôzne dlhy, ktoré sa neustále zvyšujú,

- má s veľkou pravdepodobnosťou zápis v registri trestov, prevažne kvôli

neplateniu výživného, kvôli nedostatku financií

- má rôzne zdravotné problémy, vďaka dobe strávenej na ulici

- prespáva v neadekvátnych podmienkach

má šancu získať

- pracovnú pozíciu, ktorá by zabezpečovala také finančné zdroje, z ktorých by

dokázala splácať i dlhy, i by ostalo na našetrenie na nájom a základné životné

potreby

- adekvátne stabilné bývanie, ktoré poväčšine požaduje nielen nájom, ale na

začiatku i jednu až dve zálohy vo výške nájmu

- čas a priestor pre získanie novej sociálnej siete, ktorá by bola natoľko silná, aby

mu bola oporou v čase po opustení útulku a teda po odlúčení i jeho solidárnej

sociálnej siete.

Vedenie útulku predpokladá automaticky u tzv. bezdomovcov vznik závislosti na

službe, nezodpovednosť za vlastné konanie a nesamostatnosť v riešení svojej životnej

situácie. Klienti sami medzi sebou sa vzájomne vymedzujú v podobnom znení, avšak

v prevažnej väčšine sú moji informátori brigádujúci ľudia, z ktorých sa nikto nesnaží

obhajovať a zbavovať životných chýb, prípadne ich hádzať na ďalšie strany a útulok

využívajú len po návrate z brigád a na spánok. Sociálnu pomoc ďalej nespeňažujú a vo
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vytvorených skupinách panuje medzi nimi dôvera: zverujú si vzájomne do rúk nielen

materiálne veci, ale i možnosť dostať sa na nocľaháreň, k polievke či oblečeniu pre

pracujúcich mimo útulok, sprostredkovávanie pracovných príležitostí, akcie zdarma, ale i

svoj spánok v jednej miestnosti niekoľkými desiatkami žien, či mužov; lojalita: ako

všeobecný zákaz donášania na konkrétnych klientov, ktorého porušenie zasluhuje trest

v podobe vylúčenia zo solidárnej sociálnej siete; spravodlivosť: upozornením vo

všeobecnej rovine na nedodržiavanie pravidiel, ktoré musia platiť rovnako pre všetkých, i

keď podstatnejšie je udržať si solidárnu sociálnu sieť. Jediné prijateľné bonzovanie je

oznamovanie pracovníkom v sociálnych službách o prítomnosti konkrétnych jedincov,

ktorí vykazovali známky prinesenia vší, či ploštíc do. Morálny ideál „byť na jednej lodi“ je

žiadanou súčasťou spolunažívania v útulku.

V protiklade svojmu účelu núti spôsob prevádzky útulku svojich klientov, v prípade, že

chcú jeho služby využívať, venovať mu množstvo času, ktoré by bolo možné využiť iným

spôsobom. Takisto im dovoľuje zasahovať do organizácie a určovať poradie klientov pri

vstupe, či využívaní jednotlivých služieb. Nárokovanie si moci stabilnými klientmi, snaha

uplatňovať ju voči „menej skúseným“ a vydobýjanie si rešpektu, sa môže javiť ako

závislosť na službe, ktorú však táto práca vníma ako zabezpečovanie ochrany

a dodržiavania pravidiel určených v prostredí, ktoré osobám, ktoré by osamote a s dlhmi

nemali dostatočný finančný kapitál na nájdenie si adekvátneho stabilného bývania; ktoré

majú rozvrátené rodinné, priateľské a partnerské vzťahy a nemajú sa kam vrátiť a osobám,

ktorých nové zázemie v sociálnych vzťahoch je natoľko silné, že by ho nedokázali opustiť,

poskytuje pocit spolupatričnosti, fyzické bezpečie a nemôže byť teda narušené.

Mám dôvod domnievať sa, že dlhoročná existencia útulku je ohrozená a je možné, že v

najbližších mesiacoch, či rokoch bude pre klientov útulku nutnosťou hľadať alternatívne

riešenie. Aj z tohto dôvodu je pre mňa podstatné pokračovať vo výskumnom bádaní

nasledujúcimi témami:

- prechod z prostredia dominantnej kultúry či „z ulice“ medzi užívateľov útulku.

- proces premeny identity, kde sú normy a hodnoty väčšinovej kultúry, či tej „ z

ulice“, nahradené normami a hodnotami užívateľov útulku.

- vytváranie vzťahov s ostatnými užívateľmi útulku, ich dôležitosť a funkcia.
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- konštrukciu miesta – útulku ako alternatívneho domova.

- v prípade, že sa poskytovanie služby neukončí, reflektovať zmeny v útulku

uskutočňované

- v prípade skutočného ukončenia služby – dopady na životy stabilných užívateľov

útulku.
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