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1. CÍL PRÁCE

Cílem práce bylo „zobraziť živý priestor, názory a hodoty klientov útulku a ich vzťah

k danému miestu sprostredkované ich výpoveďami a každodenními praktikami“ (str. 5). Mám

za to, že jak v uvedené citaci, tak obecně v práci opakovaně vyzdvihovaný moment prostoru,

tedy ony „socio-priestorové aspekty sociálnej služby denného centra a nocľahárne určenej pre

osoby bez strechy“ (tamtéž) je/jsou v práci tematizován/y méně, než by právě onomu

opakovanému zdůrazňování odpovídalo; pokud ale vezmeme jako určující samotný název

práce, je vše OK a můžeme konstatovat, že před sebou máme text, splňující veškerá kritéria

kladená na diplomovou práci.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a

vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku, která se u nás v posledních letech těší

setrvalé pozornosti, což je dvousečné. Na straně jedné se může „svézt na vlně zájmu“, což

práci učiní takříkajíc rovnou atraktivní, na té druhé je ale třeba se seznámit s probíhající

debatou, tím, co už bylo k věci publikováno, prezentovanými postoji, argumenty etc. – a najít

si v tom všem vlastní místo a samozřejmě – přispět něčím původním, originálním. S danou

situací se autorka vypořádala se ctí a zdárně. Na rovině metodologie či teorie se sice žádné

novum nekoná, v poloze case study jde ale bezesporu o neotřelý příspěvek, který může

inspirovat.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka je – a je to velká škoda – jednou ze slabin celé práce a kazí, a to takříkajíc na

první pohled, dojem z celého díla (a to hned zkraje, počínaje abstraktem, kde místo počtu

stran trčí dva otazníky). Celé dílo tak např. provází neuspořádanost odstavců, které jsou někdy

odsazené, někdy oddělené prázdnou řádkou, někdy to i ono v nejrozmanitějších kombinacích.

Stejně obecná potíž pak provází i seznam použité literatury, kde se zdá, jakoby se autorka

rozhodla, že čeština čárku nad písmeny nemá – a tak ji tam psát nebude. Jenže má – a českého

čtenáře její absence bije do očí. Můj oblíbený Eriksen se navíc změnil Ericsena etc. Co

posoudit nedokážu, je gramatická správnost, naopak mne zaráží, že autorka citace – jak

informátorů, tak literatury – překládá do slovenštiny, byť „originál“ byl/je česky; zde prosím

autorku během obhajoby o komentář. Přílohy práce neobsahuje, ačkoli by mohla – např.

fotografie by čtenáři neznalému problematiky mohly napomoci udělat si představu, jak takový

útulek či jeho klienti vlastně vypadají.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a

slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Celkový dojem z předložené diplomové práce je jednoznačně kladný. Autorka ukazuje, že se

s přehledem orientuje v domácí i zahraniční literatuře k tématu, a to jak na rovině teoretické,

tak metodologické. Zejména co se týče komentáře jejího vlastního výzkumu, přijdou mi

příslušné pasáže výrazně instruktivní a četby hodné pro všecky, kdo by se snad chtěli do

podobného podniku výhledově pustit. Ovšem právě v daném kontextu bych vítal výraznější

tematizaci genderu – je tomu totiž tak, že většina těch, kdo se problematice bezdomovectví

věnují, jsou muži: a je (mám za to) velká škoda, že si autorka nechala utéct právě to, co je

v tomto převážně maskulinním diskurzu její jednoznačnou devízou, tedy skutečnost, že je

žena, resp. žena-výzkumnice. Osobně bych v jejím případě možnost originálního přínosu viděl

inter alia právě zde; tak třeba příště.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

výborně
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